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PROPOSITION DE LOI I WETSVOORSTEL 
tendant à modifier l'arrêté royal du 11 août 1935, 

1 

tot wijziging van het Koninklijk besluit van 11 Au- 
en vue d'une remise temporaire de la contribution gustus 1935, voor tijdelijke vrijstelling van de 
foncière. 1 grondbelasting. 

1 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'arrêté royal du 11 août 1935 a pour but d'encourager 
la construction de nouvelles habitations par la remise tem­ 
poraire de la contribution foncière pendant dix ans. 
Pour obtenir cette remise, les nouvelles habitations doi­ 

vent réunir certaines conditions : 
1 ° Qu'elles soient reconnues par les comités de patro­ 

nage des habitations à bon marché comme réunissant les 
conditions d'hygiène et d'habitabilité. 

2° Que le revenu cadastral ne dépasse pas un revenu 
déterminé par catégorie de communes. 
Le texte de cet arrêté royal, comme 1' article premier 

de la loi du 10 juin 1928, en cette matière, comprend 
quatre catégories de communes. 
Or, la loi du 13 juillet 1930 relative aux impôts sur les 

revenus a ramené à trois le nombre de catégories de com­ 
munes. 

Il résulte de celte modification que l'administration des 
contributions directes ne peut statuer cléfinitivement sur 
les demandes de remise temporaire de la contribution 
foncière. 

Nous n'ignorons pas que l'administration a fait surseoir 
provisoirement au recouvrement des cotisations établies à 
charge des demandeurs; mais il n'en est pas moins vrai 
que les contribuables dont les demandes d'exemption 
seront rejetées pourront être astreints à payer, en une fois, 
la contribution foncière de plusieurs années. 

Cette situation cause un profond désarroi chez les de­ 
mandeurs de la remise comme au sein des services de 
l'administration ; depuis 1935, l'examen des dossiers reste 
en suspens. 11 est donc urgent de mettre cette législation 
au point. 

TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN, 

Het Koninklijk besluit van 11 Augustus 1935 heeft tot 
doel het bouwen te bevorderen van nieuwe woningen, door 
tijdelijke vrijstelling van grondbelasting, gedurende 10 jaar. 
Om deze vrijstelling te bekomen, moeten de nieuwe 

woningen aan zekere vereischten voldoen: 
I '' De vereischten van hygiëne en bewoonbaarheid ver­ 

eenigen, gesteld door .de beschermingscomités voor goed­ 
koope woningen en woonvertrekken ; 

2" Hun kadastraal inkomen mag niet meer bedragen 
dan een bepaald cijfer per reeksen van gemeenten. 
Bedoeld Koninklijk besluit, omvat, zooals artikel I van 

de wet van 10 Juni 1928, over dezelfde stof, vier reeksen 
van gemeenten. 
\Velnu de wet van 13 Juli 1930 op de inkomstenbelas­ 

tingen heeft de reeksen van gemeenten tot op drie terug­ 
gebracht. 

Deze wijziging heeft voor gevolg, dat het bestuur der 
rechtstreeksche belastingen geen definitieve beslissing 
kan treffen over de vragen tot tijdelijke vrijstelling van de 
grondbelasting. 
Wij weten wel dat het bestuur voorloopig de inning van 

de bijdragen ten laste van de aanvragers geschorst heeft ; 
maar het blijft niettemin waar, dat de belastingplichtigen, 
wier aanvragen tot vrijstelling later verworpen worden, 
kunnen gedwongen worden de grondbelasting over meer­ 
dere jaren in eens te betalen. 

Deze toestand brengt een diepe stoornis, zoowel bij de 
aanvragers tot vrijstelling als in de diensten van de admi­ 
nistratie zelf ; sedert 1935, blijven de aanvragen zonder 
gevolg. Die wetgeving moet dan ook dringend in orde ge­ 
bracht worden. 

F. MASQUELIER. 
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PROPOSITION DE LOI 

ARTICLE UNlQUE. 

L - Le secundo de l'art. 6, rédig6 comme suit: 

Que le revenu cadastral n'excède pas : 

1,500 francs dans les communes de moins de 5,000 habi­ 
tants. 
2,000 francs dans Jes communes de 5,000 à 15,000 habi­ 

tants exclusivement. 
2,500 francs dans les communes de 15,000 à 60,000 habi­ 

tants exclusivement. 
3,000 francs dans les communes de óO,OÖO habitants et 

plus. 

Est remplacé par : 

1,500 francs dans les communes de moins de 5,000 habi­ 
tants. 
2,000 francs dans les communes de 5,000 ù 30,000 habi­ 

tants exclusivement. 
3,000 francs dans les communes de 30,000 habitants et 

plus. 

Il. - Le paragraphe nouveau suivant est ajouté à l'ar­ 
ticle 6: 

La classification des communes établie par la loi du 
13 juillet 1930 en matière de revenus professionnels est 
applicable en l'espèce. 

WETSVOORSTEL 

EENIG ARTIKEL. 

I. - 2° van artik_er 6, lùidende als volgt: 

Hun kadastraal inkomen niet meer bedraagt dan : 

1,500 frank in de gemeenten met minder dan 5,000 in- 
woners; 
2,000 frank in de gemeenten met 5,000 tot en met 

14,999 inwoners ; 
2,500 frank in de gemeenten met 15,000 tot en met 

59,999 inwoners; 
3,000 frank in de gemeenten met 60,000 inwoners en 

meer. 

wordt vervangen door : 

1,500 frank in de gemeenten met minder dan 5,000 in­ 
woners; 
2,000 frank in de gemeenten met 5,000 tot en met 

29,999 inwoners; 
3,000 frank in de gemeenten met 30,000 inwoners en 

meer. 

Il. - Volgende nieuwe paragraaf wordt loegeooegd 
aan art{k_el 6 : 

De indeeling der gemeenten, ingevoerd bij de wet van 
13 Juli 1930 op de bedrijfsinkomsten, wordt in onder­ 
havig geval toegepast. 

F. MASQUELIER, 
E. LECLERCQ, 
R. LEFEBVRE, 
Ernest DURA Y, 
J. MAISTRIAU. 


